Peric mēte virginitas. mentis interiora corrumpere? Quid iuuat virginem esse? & exigentibus actionum meritis, nequaquam ad virginalē præmium peruenire? Virgo carne, non animo; virginitatis præmio non potitur. Aliud enim est, tentationum fortiter illecebris contrarie? aliud, eisdem blandè irrepentibus, et si non corpore, mente tamen eneruerit cedere.

Non ergò cuiquam sufficit ad capessenda præmia solus pudor virgineus; nisi & alijs fuerit ditata virtutibus. Johanni quippe in Apocalypsi per Angelum dicitur; His sunt, qui cum mulieribus coquinati non sunt: sequitur Agnum, quo cuncte ierit. Agnus enim noster, ille videlicet, qui tollit peccata mundi, charitatem habuit: quia pro salute hominum proprium sanguinem fudit. Gratia humilitatis emicuit: quia humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem Crucis. Patientiam seruavit, quia cum malediceretur, non maledicebat: cum pateretur, non comminabatur. Mundanæ dignitatis altitudinem spreuit: quia, sicut per Iohannem dicitur, cum vellent illum Regem constituere, montis latibulum petiunt. Inimicos dilexit, pro quibus & in cruce positus exorauit, dicens; Pater, ignosce illis, &c. Ille itaque Agnum, quo cuncte ierit, sequitur, qui non sola virginitate eius vestigia, sed per omnes quo cuncte virtutum semitas, inquantum præualet, imitatur. Ille Agnum sequitur in peruentione requie, qui illum imitari studuerit in itineris aduersitate.

Sed plerunque conuersatione coniugatorum, vita confunditur virginum, cum illi ultra habitum assumunt opera, & isti iuxta ordinem proprium non excitant corda. Vnde & per Prophetam dicitur; Erubet Sidon, ait mare. Quasi enim per vocem maris ad verecundiam Sidon adducitur, quando per comparationem vite secularium, atque in hoc mundo fluctuantium, eius, qui nuntius & quasi stabilis cernitur, vita reprobatur. Sapientia enim nonnulli ad Dominum post carnis peccata redeuntes, tanto se ardentius in bonis operibus exhibent, quanto damnableiores de malis videntur. Et sapientia quidam in carnis integritate perdurantes, dum minus se respiciunt habere quod defleant, plene sibi sufficere vitæ suæ innocentiam putant, atque ad fervorem spiritus nullis ardoris stimulis inflammant. Et fit plerunque Deo gratio amore ardens vita post culpam, quam securitate torpens virginis innocentia. Vnde & voce Iudicis dicitur; Remittitur ei peccata multa, quia dilexit multum. Et iterum; Gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agentem, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent poenitentia.

Illa ergo virginitas perfecta est, quæ reliqui virtutibus cingitur, quæ vera mentis humilitate conditur, quæ non solùm illibatam se seruat in carne, sed etiam pudicam custodit in ore. Vnde & beata virgo Maria, auditio Angelicæ legationis mysterio, solitum modesti silentij rigorem tenuit: & licet ipsa intrà se discutere non posset, quælis esset illa salutatio, verbis tamen inquirere superfluum deputauit. Sed mox tacendo audire meruit, quod inquirere non presumpsit. Ait enim Angelus ei; Nè timeas, Maria, inuenisti enim gratiam apud Dominum. Ecce concipes, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Quod Propheta multò antè venturum prædicti, hoc præfens adeste eisdem verbis Angelus nunciauit. Dicit enim, ut præmissum est, Esaias; Ecce Virgo in utero concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel. Illic Iesus, qui Saluator dicitur, hic Emmanuel, qui Nobiscum Deus, interpretatur.

Quæ lætitia, quo tripudio, fratres mei, Maria mens impleta esse potuerat, quando hæc prophetica & Angelica verba intrà se inuicem conferebat? Maria enim, inquit Euangelista, conseruabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. In quanta se excellentia super humanum genus sublimari conspexerat, quæ se creatoris sui matrem fieri audiebat? Sed quæ tanto apud Deum fastigio crescere meruit, quanta se apud se ipsum humilitatis deiectione substravit? Ait enim; Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum. Dei mater ab Angelo dicebatur, & ipsa se ancillam Domini fatebatur. Et verè Mater simul & ancilla. Ancilla siquidem per communem conditionis humanae naturam? Mater vero, per ineffabilem diuini munera gratiam. Mater in eo, quod genuit, ancilla in eo, quod genita fuit. Non dum Euangelium scriptum erat, & iam Euangelica præcepta seruabat. Præcepit enim Dominus; Quanto maior es, humilia te in omnibus. Quid enim maius matre Domini? Quid humilior ancilla Domini? Ecce ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum.

Aliquid desideratur.

Eccè,

Luc. 2.

S. Maria humilitas quanta fuerit.

Eccli. 3.

Apoc. 14.

Iohan. 1.

Philip. 2.

1. Pet. 2.

Iohan. 6.

Luc. 23.

Nota.

Luc. 7.
Luc. 15.

Virginitas
perfecta que
sit.

Luc. 1.

Esa. 7.

Luc. 2.

S. Maria humilitas quanta fuerit.

Eccli. 3.

Eccè, inquit Prophetæ, Dominus ascendit super nubem leuem. Sol quippe cùm nuvē tegitur, ab humanis visibus occultatur. Sic nimirū, sic Saluator noster, sumpta ex Virgine se carne vestiuit, in qua diuinitas latens, humano intuitu videri non potuit. Quæ nubes idcirco leuis dicitur: quia beatissima Virgo nullo viri semine grauida, sola sancti Spiritus gratia fœcundatur. Quæ & dignitatem genitricis obtinuit, & virginalem pudicitiam non amissit. Quæ sine contaminatione concepit, & sine dolore filium procreavit. Non secutus est dolor partum, quia non præcessit libido coceptum. Dicatum nanque fuerat Euæ: In dolore paries filios. Quæ sententia in alijs matribus viguit, in Maria verò modum sui juris amisit. In mulieribus fixa perslitit, in Virgine prævalere non potuit. Quæ enim Virgo permanxit concipiendō, dolorem sentire non potuit pariendo. Ille quippe, qui ex ea ineffabiliter prodij, claustrum virginalis pudicitiae non corruptit. Virginem denique veniens introiuit, virginem nihilominus exiens dereliquit. Hæc enim est hortus conclusus, sons signatus: quæ & fructum fecunditatis edidit, & virginitatis meritum non imminuit.

O mirabilis, o singulariter nobilis caro beatissimæ Virginis, in qua mulieribus natura mutatur, humana conditio non tenetur. Per coitum quidem est genita, sed non per efficaciam coitus enixa. Edita communis nascentium iure, edidit singularis gratias nouitare. In humano denique genere ille nobilis dicitur, qui claris Maiorum titulis insignitur. Beata verò Maria, licet de generosa sit patrum stirpe progenita, ab illo tamen trahit excellētissimam nobilitatis genus, qui de illa est nouo nascendi genere procreatus, & per clarissimam sobolem, omnē humani stemmatis excedit nobilitatem. Clara proauorum titulis, sed incomparabiliter clarius generositate prolis. Filia siquidem Reginum, sed mater Regis Regum.

Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei. Sed quicquid de te à mortali homine dicitur, celstudinis tuæ meritis non æquatur. Quam enim excellens gratia super Angelos eleuat, ad eius dignè efferenda præconia humana fragilitas non adspirat. Rogamus te, clemētissima ipsius pietatis & misericordiæ Mater, ut qui tuæ laudis insignia frequentre gaudemus in terris, tuæ intercessionis auxilia habere mereamur in cælis, quatenus sicut per te Dei filius dignatus est ad nostra descendere, ita & nos per te ad eius valeamus consortium peruenire, qui cum patre & spiritu sancto viuit & gloriatur per infinita secula seculorum, Amen.

ILLVSTRE MARTYRIVM SANCTI ADRIANI

ET ALIORVM XXII. VT HABETVR IN ANTIQVIS MS.

codicibus, quibus vetustissima Martyrologia ad stipulantur. Stylum paſsim

nonnihil expoliuit F. Laur. Surius, adiectis ad

marginem capitibus.

N diebus illis cùm tyrannus Maximianus ingredetur Septembri. Nicomediā, Christianos perditurus, misit persecutores Cap. 1. per loca singula, ut interficerent in Christum credentes. Intrans autem urbem, properè abiit ad templum, & præcidens in faciem, adorauit deos suos, statimque eis iussit sacrificium offerri. Vbi id populus cognouit, festini offerebant alij tauros, alij vitulos, plerique oves & arietes, & hircos, & volatilia. Erat enim plena idolis ciuitas, adeoque per omnes eius regiones sacrificabant, ut omnia sacrificiorum nidoribus completerentur. Aderant etiam præcones, qui voce magna clamarent, ut præstò essent omnes ad offerendas diis suis hostias: si qui verò id contemnerent, ij tormentis excruciantur. Quod si quispiam Christianus reperiretur, ignibus combureretur. Qui Sanæ Christianorum etiam designati sunt, qui omnem illam ciuitatem accurate inquirerent, & si quos persecutio vel viros, vel foeminas in Christum credentes, depræhenderent, cauè eos ad iudicem perducerent: quibus etiam varia supplicia & flamas atrocissimas minabantur, si quem occultarent: porro præmia à tyranno promittebantur, si eos proderent & indicarent. Tum verò vicini vicinos, amici amicos, propinqui propinquos, partim præmisis illestiti, partim poenarum metu tradere cœperunt. Poenæ enim terribiles constituta erant in eos, qui celassent Christianos.

Cap. 2.

Christiani vindicta offertur Maximiano. Accedebant interim iij, qui Christianis inuestigandis præpositi erant, ad militia principem, dixeruntque ei; Quidam Christiani latitant in spelæo, quo nos nocturnis vigilijs psallentes audiuiimus. Id vbi audiérunt, qui erañt in palatio, cum magna militum manu specum vallârunt; compræhensosque eos, qui intus erant; per omne corpus ferro vinclatos adduxerunt in ciuitatem, in qua erat Rex. Cum autem procederet Rex ad adorandos deos suos, & hostias immolandas, obtulerunt eos illi; atque dixerunt; Eccè, Rex, omnem nos pèrlustrantes urbem, inuenimus omnes cultores magnorum deorum, & iussis tuis obtemperantes. At hi soli reperti sunt tua iussa contemnentes, & deos tuos irridentes. Mox ille iuber stare currum, & Christianis proplus accedentibus ait; Vndè estis? Respondent illi; Nos quidem hic nati sumus, at religione Christiani sumus. Rex dicit ad eos; Non audistis, quæ supplicia constituta sint in huius religionis cultores? Respondent illi; Audiuiimus quidem, sed irrisimus tuam stultissimam iussionem, mentemque peruersam, & ipsum quoq; satanam, qui operatur in filios infidelitatis, quorum princeps tu es. Rex ait; Et audetis vos stulta dicere iussa nostra? Evidem, per deos magnos, tormentis acerbissimis conficiam corpora vestra, dixitque ad principes; Extendantur, & cædantur virgis; videamusque num venturus sit Deus eorum, vt opituletur eis, & cripiat ex manibus meis. Adducti sunt ergo tres questionarij, qui eos crudis neruis caderent. Martyres dixerunt; Adde his etiam alios tres impijissime hostis Dei, quo enim plus auxeris tortores, tanto plures nobis adjicies coronas.

Cap. 3.

Contenunt eius impia edicta. Ephesi. 2. Maximianus tyrannus dicit ad eos; Infelicissimi mortaliū omnium, iam ego iubeo præcidi vobis ceruices, & vos coronas expectatis? Abiurate hanc vanam doctrinam vestram, nec fruſtra perdatis vosipios. Martyres respondent; Perder te Deus, qui sine causa affligis seruos eius, nulli culpæ affines. Maximianus ait; Lapidibus rotundis eorum contundite ora. Questionarij, arreptis lapidibus, eorum maxillas verberârunt. Martyres dicunt; Quia vidisti nos recte agentes, idcirco sine misericordia nos iubes ita torqueri. Sed Angelus Domini percutiet te, & omnem impijissimam domū tuam. Prævaricator & inimice Dei, nequissimus es pœnis nostris, quibus affecisti nos, nec exhorruisti tot horis nequissimè saire in nos? Sed certè maiora te manent supplicia, quām sint nobis abs te illata. Neque cum animo tuo reputare voluisti, corpore circundatos nos esse, quemadmodū & tu es? quanquam corpus tuum pro tua voluntate prophanum est & impium. Acutissimi lapides tui non potuerunt conterere maxillas nostras. Agnosce, fili diaboli, & vide omnia sic se habere, vt loquimur. His auditis, Tyrannus immodico furore percitus, ait ad eos; Per magnos deos iuro, iussum me, vt excindantur linguae vestrae, vt ex vobis discant mortales omnes non contradicere dominis suis. Christi martyres dixerunt; Audi nequissime tyranne; Si tu eos, qui seculares dominos suos cōtemnunt, odio habes & subdis tormentis, quā tandem ratione cogis nos venire contra Dominum Deum nostrum, vt iam meritò patiamur ea, qua tibi parata sunt, tormenta? Maximianus respondit; Quæ vero mihi sunt parata supplicia? Martyres dixerunt; Quæ præparauit Deus diabolo, & angelis eius, & vasis eius, quæ estis vos impijissimi? id est, ignis inextinguibilis, & vermis immortalis, tormenta nunquam desitura, pœnae sempiterne, locus perditionis, exteriore tenebrae, vbi est fletus oculorum & stridor dentium, pluraque alia. Maximianus ait; Iam vero faciam excindi linguas vestras. Martyres dixerunt; Stulte, etiamsi organum præcideris, quo laudamus Deum, melius ascenderent ad Deum gemitus cordis nostri, meliusque ad Deum clamabit cor nostrum. Immò & sanguis noster, quem temere effundis, habet os vocis ingentis, præ tuba clamantis ad Dominum, quod iniustè hec patimur.

Cap. 4.

Esa. 66. Matt. 8.13. 22.24.25. His verbis immaniter exacerbatus Maximianus, ait; Annotate singulorū responsa, ferroque per omne corpus constrictos, abducere in custodiam, & omni ex parte afflige eos, vt sicut opto, pœnis eos conficiam. Non enim solo gladio puniendi sunt, sed eorum exemplis omnem hanc regionem corrigi oportebit. Porro Adrianus, qui erat primus in officio, videns eorum constantiam & vñanimitatē aduersus tormenta, dixit ad eos; Adiuro vos per Deum vestrum, pro quo hac patimini, vt dicatis mihi veritatem, & quæ sit remuneratio vel gloria, quam pro his cruciamentis expectatis. Videntur enim mihi magna quædam & admiranda esse, quæ expectatis. Sancti martyres dixerunt; Nec dici potest, nec os nostrū exprimere potest, nec aures capiunt ea, quæ nos recepturos speramus. Adrianus ait; Itane nihil de his didicistis neque

Insignis eorum indeces & constantia.

neque ex lege, neque ex prophetis, neque ex alijs scripturis? Sancti martyres responderunt; Nec ipsi prophetæ hæc perfectè cognoverunt. Homines enim erant, similiter Deum colentes, & quæcumque à spiritu sancto acceperunt, ea locuti sunt. De illa autem gloria sic scriptum est: Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se. Hæc vt audiuit Adrianus, statim exiliens, stetit in medio eorum, & dixit exceptoribus; Annotate etiam meam confessionem cum his sanctis & athletis Dei, sum enim & ego Christianus. Confestim exceptores hæc in palatio renunciant Regi. Vbi autem eos vidit Rex, suspicabatur aliquam accusationem scripsisse Adrianum aduersus sanctos martyres, atque; Legatur quamprimum relatio, quam misit ad nos charissimus noster Adrianus. Exceptores dixerunt; Non putet pietas tua illum accusare eos? sed ipse quoque se Christianum profitetur. Rogauit autem nos, vt nomen eius in damnatorum numerum referremus.

Id audiens Maximianus, iratus est valde, iussitque eum celeriter ad se adduci. Postquam autem aduenit, dixit ei; Insanis Adrianc: Num & tu vis vitam tuam male perdere? Adrianus respondit; Non insanio, Rex, sed à multa insania reuersus sum ad sanam mentem. Maximianus dixit; Quid multa loqueris? Pete à me veniam, & dic sub omnium conspectu, subrepisse tibi, vt ita loquereris, & expunge quæ dictasti exceptoribus, vt nomen tuum cum damnatis annotarent. Adrianus respondit; Evidem deinceps à Deo petam veniam malefactorum meorum, & superioris vita errorum. Maximianus hæc audiens, furore inflammatu, iussit eum ferro vinclum pertrahit ad carcerem cum sanctis martyribus, certum præfigens diem, quo & illum & sanctos martyres audire vellet. Vnus vero è seruis Adriani properè domum abiens, nunciavit Nataliæ vxori eius, Adrianum dominū suum ferro vinclum, ductum in carcerem. Illa hoc audiens, scidit vestem suam, & ciuilans ait ad seruum; Quid culpæ admisit vxori eius dominus meus, vt carceri traderetur? Respondit seruus; Quosdam vidi torqueri propter nomen eius, qui dicitur Christus, & illis non acquiescetibus, vt sacrificarent diis, aut Regis præceptis obedirent, etiam ille dixit ad exceptores, vt scriberent ipsum cum eis, libentissime cum illis moritum. Natalia dixit; Scis ne, qua causa illi pœnis affecti sunt? Respondit seruus; Dixi iam tibi, ea causa eos excruciatos, quod nollent sacrificare. Id audiens Natalia, valde exhilarata est, uesteque mutata, quam lacerauerat, celerrime se contulit ad carcerem. Erat ipsa parentibus nata Christianis, & filia sanctorum, & anteā quidem non se ausa fuerat declarare, quod esset Christiana, propter persecutionis immanem acerbitudinem. Cum autem venisset in carcerem, prœcidens ad pedes viri sui, osculabatur vincula eius, & ait; Beatus es mi domine Adriane! animum. siquidem inuenisti opes, quas tibi non reliquerunt parentes tui. Sic verò benedicetur, qui timet Dominum. Vere, mi domine, congregasti tibi diuitias in iuuentute tua, Psal. 127. quas alioquì non inuenies in senectute tua. Reuerà nunc securus pergis ad illud seculum, recondens tibi thesauros, quos inuenies necessitatis tempore, quibus tunc certè carebunt illi, qui nunc campas possident facultates, & abundabunt, qui modò pauperes sunt, quondam non erit amplius foenerandi tempus, nec mutuū accipiendi: cùm iam nemo poterit liberare à supplicijs gehenna, nec adiuuare aliquem, non pater filium, non filiam mater, nec opes frustra coaceruatæ sūt possessorem, non seruus herum, non amicū amicus. Vnusquisque enim suum onus portabit. Tua verò omnia, Gal. 6. mi domine, tecum proficiuntur ad Christum, vt ab eo percipias promissa, quæ nec Esa. 64. oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparauit Deus diligentibus se. Itaque securus perge ad illum, nihil timens mala futura, vt accipias iustam à Domino mercedem. Iam enim superasti ignem inextinguibilem & alia tormenta. Peto autem abs te, mi domine, vt permaneas in hac vocatione, qua vocatus es, nè pulchritudo tua te reuocet, neque affines, neque parentes, non diuitie, non possessiones, non pueri, non puellæ, nec quicquam omnino terrenum. Omnia enim hæc veterascunt & corrumpuntur. Ea sola nunc tuos versentur ob oculos, quæ sunt æterna, nec respicias ad ista caduca breuique peritura, non te dissoluant amicorum adulaciones, nec tibi fidem suffurentur tuam sua blandiloquentia. Immò verò detestare illorum blandimenta, contemne impia & nefanda consilia. Ad eos solos attende, qui tecum sunt, sanctos eorum imitare constantiam, sectare patientiam. Nec te frangat furor tyranni, non varia tormentorum genera reformides, non te perturbet hic ignis, non flamma perterreat.

Cap. 6.

Hæc cùm Natalia dixisset, obticuit iam enim hora erat vespertina. Ait autem ad eam Adrianus; Abi nunc domum, soror mea, & cibo te refocilla. Vbi cognoueros vocari ad quæstionem, mittam qui te vocet, ut cognoscas finem nostrum. Tum illa surgens à pedibus eius, omnes sanctos accedebat, & illorum vincula osculabatur. (Erant autem omnes vigintires, dicebatque eis; Rogo vos, serui Christi, confirmate hanc ouem Christi; præbete ei patiætia consilia, proponite illi præmia parata illis, qui in fide permanent. Vos enim ipsum sanguinem vestrum obtulisti sacrificium in afflictione vestra. Hic est fructus tormentorum vestrorum; hi dolores vobis salutem parient sempiternam. Itaque & huius animam lucramini cum animabus vestris, ut Christum vobis debitorem efficiatis; sitisque vos ei parentes loco illorum, quos secundum carnem habuit impissimos. Confirmate animum eius monitis sanctissimis, ut futura credens, compleat agonem. His dictis, abiecit se ad pedes illorum, & adorauit vincula, quibus stringebantur, rursumque se contulit ad Adrianum, in interiori custodia manentem, & ad lignum extensem, atque ad eum; Vide, mi domine, ne te moueat elegans forma corporis tui, neque decor iuuentutis tuae. Hæc enim omnia esca vermium sunt. Non tibi imponat aurum & argenteum, non vestes preciosæ, non possessiones, & id genus alia impedimenta. Nihil enim hæc proderunt in illo tremendo iudicij die; omnia enim hæc remanent. Nec quisquam ibi vel dabit munera pro anima sua, vel ea oblata recipiet. Sola animarum sanctorum munera suscipiet Deus. Hæc cùm locuta esset, valedicens ei, abiit in domum suam.

Cap. 7.

Venit ad
vrox suam
S. Adrianus.

Post dies aliquot audiens Adrianus ad tribunal se cum alijs vocatum iri, ait ad sanctos martyres; Si licet mihi cum bona venia vestra, domini mei, ibo domum, & adducam ancillam vestram, sororem meam, ut adsit agoni nostro. Promisi enim ei cum iuramento, quod hora passionis nostræ ipsam accersirem. Sanctis martyribus astinentibus, dedit munera eis, qui custodiæ præerant, & abscessi, pro se fideiustores relinquens eosdem martyres. Cumque iam esset in itinere, vidit eum quidam è ciuibus, moxq; præcurrit ad Nataliam vxorem eius, dixitq; ei absolutum esse Adrianum, & iam aduentare. Illa id audiens, nolebat credere. Quis enim, inquit, potuit illum à vinculis absoluere? Mihi vero non contingat, ut absoluant eum, & separetur à sanctis. Hæc illa loquente, domesticus puer eius adueniens, dicit ei; Noueris dominum meum dimissum? & ecce venit. Tum illa suspicata fugisse eum martyrium, incredibili affectu dolore est, & fleuit amarissime. Cumque eum conflexisset, surgens proiecitur è manib; que tenebat, & clauso ostio, exclamauit; Facest haec procul à me, qui defecit à Domino, & mentitus est Deo suo. Non mihi contingat loqui ori illi, quo Dominum suum abnegauit; nec audiam verba lingua fallacis, quæ dolose egit in conspectu Dei sui, vertensque se ad illum, ait; O sine Deo, mortalium omnium miserime. Quis te coegerit aggredi opus quod perficere nequires? Quis te separauit à sanctis illis? Quis te seduxit, ut recederes à conuentu pacis & quietis? Dic mihi, quæ res in fugam compulit, necdum inito certamine? Quid ita abieciisti arma, nequum hoste confecto? Quomodo vulneratus es, nulla adhuc missa sagitta? Mirabar ego, si ex gente, quæ est sine Deo, & è ciuitate impiorum quippiam boni Deo posset offerri. Et quinam fieri possit, ut ex gente homicida hostia munda Deo consecretur? Neque enim ex impurissimis, & qui delectantur fundendo sanguine, purum thymiam a posse offerri Deo. Quid igitur faciam infelissima, quæ cõiuncta sum huic ex impio? Non mihi cõcessum est vnius horæ spatio, ut diceret vxor martyris potius, quam transgressoris. Breuis fuit exultatio mea, sed per secula durabit opprobrium meum. Ad horam lætata sum inter mulieres, at nunc cum ignominia versabor inter illas.

Cap. 8.

Interim beatissimus Adrianus his eius sermonibus valde delectabatur, immo & cōfirmabatur, ita ut ardentiè cuperet implere, quod promiserat. Mirabatur autem ex eius foemina ore illa verba proficiendi, quæ & iuuenis, & nupèr nupta esset. Nam intrà menses tredecim illi fuerat coniuncta. Cernens autem eam immodecè cruciari & vehementer affligi, ait ad eam; Aperi mihi, domina mea Natalia. Non enim, ut tu putas, martyrium subterfugi, absit hoc ab animo meo! sed véni, ut mecum eas, & præfens intres certaminis nostro, quemadmodum promiseram tibi. Illa non credens, respondit; En ut me in fraudem vult impellere transgressor: en ut mentitur alter ludas. Recede à me, alioquin meipsam interficiam, ut vel sic satieris. Sed cùm nollet aperire, dixit ad eam Adrianus; Aperi ocyus, ego enim recedo, ultræ te non visurus. Postea vero lugebis, quod non videris me ante decepsum meum. Fide-

Jec: p: in
zelu: S
Natalia.

inse-

DE S. ADRIANO MARTYRE ET SOCIIS.

151

iusserunt pro me sancti martyres; & si ego inuentus non fuero à custodia praefectis; cum suis pariter & meas luent pœnas; nec ferre poterunt; cùm sint iam penè illatis à tyranno supplicijs examinati. Hæc audiens Natalia; statim reseruauit fores; & mutuò sibi prostrati sunt. Ait autem ad eam Adrianus; Beata es inter mulieres; quoniam tu sola cognouisti Deum; vt saluum faceres maritum tuum. Verè tu sola palam apparuisti in terra amans virum tuum. Benedicta corona tua; quæ es fructus victoriae; & martyrum cōsors; etiamsi non patiaris tormenta. Deinde assumpta illa; abiit. Inter eundum autem dixit ad eam; Dic; quæso; soror mea; quid cōstitueris de facultatibus tuis. Illa respondit; Noli; domine mihi; noli meminisse eorum; quæ sunt mundi huius; nè agi-
mum tuum illiciant. Id solum cogita; ad quod vocaris. Excitant ab animo tuo omnia
mundi huius corruptioni obnoxia; ad ea sola videnda festines; quæ non deficiuntur; quæ
sunt reposita tibi & sanctis illis; cum quibus ambulas in via Domini.

Vbi ad carcerem ventum est; Natalia ancilla Dei properè se prostrauit ad pedes sanctorum; & adorauit vincula eorum. Videbat enim corpora eorum iam à suppli-
cijs putrefacta; ita vt vermes ex eorum vulneribus exciderent; inclinansque fese; pu-
tredinem omnem abstergebat. Misit verò etiam puellas suas; quæ adferrent ei linteaua
eius & multa & valde preciosa. Erat enim prima inter clarissimas foeminas; & tam
fuerum; quam mariti sui parentum natalibus insignis. Allata autem à pueris linteaua
accipiens; extersit suis manibus plagas sanctorum; alligabatque manus & pedes eo-
rum. (Erant enim illorum dissipulti artus pondere vinculorum ferreorum) man-
sitque cum eis in carcere diebus septem; studiosè sanctorum martyrum vulnera cu-
rans. Vbi autem aduénit dies; illis audiendis præstitutus; Maximianus iussit eos co-
ram se exhiberi. Mox aduolant ministri ad carcerem; iubentque eos exire. Cùm au-
tem viderent eos pœnissimis dissolutos; instar pœcum portant eos; ingredi non valen-
tes. Omnes enim vigintires vna erant cōstricti catena. Porrò Adrianus athleta Chri-
sti sequebatur eos; vinclis à tergo manibus. Cumque ad tribunal appropinquâissent;
is; qui negotijs præfectus erat; eos conspicatus; nunciauit Maximiano; adesse con-
demnatos illos. Tyrannus verò dixit; Subligaculis ad verenda præcincti; introducan-
tur omnes pariter; vt suos inuicem videant cruciatus. Commentariensis dixit ad Re-
gem; Illi; qui prius cruciati sunt; non possunt nunc ad questionem vocari; sed Adria-
nus introducatur; qui cùm sit etiamnū recens; potest questionem omnem perfer-
re. Aliorum autem putrefacta sunt corpora; ita vt costæ eorum appareant; & si rursus
quæstio inter illos exerceatur; mox animas reddent; nec durare poterunt ad suppli-
cia eis præparata. Nos enim nolumus; vt quodam pœnarum compendio finem vitæ
accipiant; tanquam qui nihil peccârint. Sed habeant inducias quasdam pauorum di-
cium; & tum dignas dent facinorum suorum pœnas. Si ergo iubes; introducatur nunc
Adrianus; qui ad omnem perferendam questionem adhuc sati habet roboris. Maxi-
mianus dixit; Te cunctum subligaculo; introducite eum. Expoliant ergo eum vestibus; &
ferentem suis manibus eculeum; eum sistunt coram tyranno. Eupti autem illi dixerunt
sancti martyres; Eccè Adriane; dignus effectus es; vt tollas crucem tuam; & separaris
Christum. Vide ergo; nè frangaris timore; & abeas retrorsum; mercesque tua euane-
scat; & thesaurum tuum diabolus suffuretur. Non te perterreat ea; quæ videtur; tor-
menta; sed contemplare animo ea; quæ expectas; & fidenter accedens; pudore affice
tyrannum. Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam; quæ
reuelabitur in nobis.

Porrò Natalia dicebat ei; Vide; mi domine; vt in solo Deo desigas mentem tuam; nec cor tuum ad vilam rem expauescat aut trepider; vbi videris tormenta tibi intēta-
ri. Labor exiguis est; sed manebit te laus sempiterna. Brevis est afflictio; sed quies erit
perpetua. Ad breue tempus feres dolores; at paulò post cum Angelis exultabis. Quod
si terreno Regi militans; propter exigua stipendia vapulabas; multò iam constantio-
ri animo ferre debebis; quicquid tibi pœnarum illatum erit; propter regna cœlo-
rum. Vbi autem introductus fuit Adrianus; cùm eum vidisset tyrannus; ait ad eum;
Adhuc permanes in insaniam; & vis male exire ab hac vita? Adrianus respondit; Iam
tibi dixi me ab amentia recessisse; & ideo paratus sum hanc vitam profundere. Maxi-
mianus ait; Non ergo sacrificas; nec adoras deos; sicut ego & cæteri omnes? Adria-
nus respondit; Cùm tu in errore verseris; cur alios in errorem inducis; & tum te ipsum
perdis; tum omnem huc populum; cui persuades; vt adoret eos; qui sine anima sunt;
relinquantq; Deum; qui fecit cœlum & terram; mare & omnia; quæ in eis sunt? Maxi-
mianus

Sanctissime
admonitio-
nes Nataliæ.Cap. 9.
Notæ pœ-
nas marty-
rum.Itæ Nataliæ
erga illos
seculitatē.Martyres
confirmant
Adrianum
euntem ad
supplicia.Cap. 10.
Natalia suā
consolatur
maritum.

mianus dixit; Itane exigui tibi videntur dij nostri, qui magni sunt? Adrianus respondit; Ego verò nec exiguos, nec magnos eos dico, cùm sint planè nihil. Audiens id tyrannus, iratus iubet eum cum lignis contundi. Vbi autem cognouit beatissima Natalia, quòd coepissent eum cædere, cōtinuò sanctis martyribus indicans, ait; Ecce dominus meus iam inchoauit martyrium. Illi verò sese prosternētes, pro eo Dōminum deprecabantur. Tyrannus autem dixit ad eos, qui illum cædebat; Dicite ei; Noli blasphemare deos. Adrianus ait; Si ego sic crucior, dum blasphemeo eos, qui non sunt dij? quæ tibi ferenda erunt cruciamenta, qui Deum viuum & verum blasphemas? Maximianus dixit; Hęc verba ab illis impostoribus didicisti. Adrianus ait; Cur tu illos impostores vocas? qui duces nobis sunt ad vitam æternam? Vos potius estis seductores, qui homines in perditionis laqueos inducitis.

Adrianus
lignis tun-
ditur.

Cap. II.
Magnis fu-
stibus cædi-
tur.

Tyrannus
blādis adu-
lationib⁹ ni-
titur eū re-
uocare ad
impiciatē.

Tum verò Maximianus furore péritus, iubet eum à quatuor cædi lictoribus magnis fustibus; dicit autem ad eum Adrianus; Quanto tu mihi, tyranne, numerosiora adhibes supplicia, tanto mihi plures conficis coronas. Omnia verò, quæ aut tyranus interrogasset, aut Adrianus respondisset, beatissima Natalia sanctis martyribus renunciabat. Maximianus tyranus dixit; Vel nunc confitere deos, & parce tibi atque iuuentuti tua. Quid ita temerè teipsum perdis? Iuro tibi per magnos deos, non sine commiseratione adspicere me pulchritudinem tuam. Adrianus respondit; Equidem parco mihi ipsi, nè totus peream. Maximianus ait; Ergo confitere deos, vt tibi sint propiti; teque honoratum restituant in locum pristinum. Non enim comparandus es cum illis, qui tecum vincitisunt. Tu enim benènati & honesti viri filius es, & licet iuuenis sis, tamen magnis honoribus dignus es. Cæteri pauperes sunt, atque è rusticis & malefanis prognati. Adrianus respondit; Nōsc te patriam & genus atque auos meos non dubito. Verum si scires benè illorum sanctorum genus, opes & patriam, quam expectant, quam primum abiceres te ad illorum pedestes, rogaresque, ut pro te deprecarentur, quin & manibus tuis confringeres deos tuos. Ad has voces ira immensa inflammatus Maximianus, iubet à quatuor viris verberatur, fortissimis eius ventrem verberari. Cumque videret effundi viscera eius, iussit parci illi. Erat enim beatus Adrianus iuuenis & corpore tener, annos natus plus minus vigintio & dixitque ei saeuissimus tyranus; Animaduertis, quantum tibi parcam. Si ergo sola voce inuocāris deos, mox iubebo accersiri medicos, vt curent vulnera tua, & hodiè mecum eris in palatio meo. Adrianus respondit; Tametsi mihi promittis & operam medicorum, & honores, & tuam in palatio familiaritatem, dicisque deos tuos se mihi propitos fore polliceri: at velim tamen, vt ipsi mihi dicant ore suo, quid mihi præsturi, quo me beneficio affecturi sint. Ita enim fiet, vt ego eis hostias offeram, eosque adorem, quemadmodum tu vis. Maximianus ait; Non possunt isti loqui. Adrianus respondit; Quid ergo eis sacrificas, impiissime, qui loqui non possunt?

Cap. II.
Reducitur
in carcere.

S. Natalia
adhuc viue-
tis martyri
honorat re-
liquias.

Valdè commotus tyranus, iussit eum cum cæteris ferro constrictum, mitti in carcerem, diem præfiniens, quo omnes simul ad tribunal producerentur. Itaque milites eos in custodiam abduxerunt: & alios quidem trahēbant, alios vero, quos poena dissoluerant, portabant. At Natalia beatissima sollicitè confortabat Adrianum, & missa ad ceruicem eius manu, cumque palpans, ait; Beatus es, domine mi, quandoquidem sanctorum consortio dignus effectus es. Beatus es, lumen meum, qui pateris eius causa, qui pro te passus est. Proficisci nunc dilectissime ad videndam gloriam eius. Qui enim communicauerit passioni eius, etiam gloria eius particeps erit. Deindè in carcere inclusi sunt. Porrò sancti martyres, qui cum eo vinciti erant, accedentes ad eum, salutabant eum, ingenti lætitia perfusi. Qui autem humi iacebant, nec pedibus ingredi poterant, reptantes manibus, festinabant offerre ei osculum pacis. Beata autem Natalia extergebat sanguinem eius, & eo perungebat corpus suum. Cumque oscularentur eum sancti martyres, dicebant ej; Lætare in Domino, dilectissime, quoniam nomen tuum inter perfectos Dei seruos annotatum est. Adrianus respondit; Vos gaudete, vestra enim corona, est labor vester. Pro me vero potius orate, vt nihil aduersum me possit diabolus, multum enim iam corpore defeci. Sancti martyres dixerunt ad eum; Confide in Domino, nō enim præualebit aduersum te satan. Procū illum repellat patientia tua. Nos equidem timebamus tibi, cùm adhuc esses homo. At nunc, quandò naturam humanam excelsisti, non poterit deinceps tibi præualere inimicus. Nihil ergo formides. Christus enim

DE S. ADRIANO MARTYRE ET SOCIIS.

153

enim est victoria tua. Interim Diaconissæ, & aliæ mulieres piæ & Deo nota, perma- Religiose
nebant in carcere, curantes vulnera sanctorum? & aliæ quidem medebantur vulne- matronæ lo-
ribus, aliæ verò suis stolis, quibus induitæ erant, abstergabant putredinem à vulneri- ficitè curat
bus: partiebanturque inter se sanctos, ut scirent singulæ, quibus suam operam & cu- martyres.
ram impéndent.

Vt autem resciuit tyrannus multas etiam valde honestas matronas ad eos conflu- Cap. 13.
ere, magno dolore affectus, vetuit, nè cuiquam illarum pateret aditus in carcerem. Cernens hoc sancta Natalia, nō licere foeminis ministrare eis, totondit capillos suos, Vide Nata-
& sumpto viri habitu, ingressa est in carcerem, & omnium vulnera fouebat sola. Et liæ facinus
cum erga omnes suum expièsset ministerium, veniebat ad Adrianum, fédensq; ad pe- sanctissimum.
des eius, ait ad eum: Obsecro te, mi domine, sis memor coniunctionis nostre, & quo-
modò ego in hoc martyrio tibi adstiterim, teque in hoc agone confirmârim, hasque
tibi coronas præparauerim. Deprecare igitur Dominum nostrum Iesum Christum, Exorat pro
vt me tecum accipiat: vt quemadmodum cōmunicauimus in hac vita misera & plementa
na peccatis, ita simul esse possimus in illa beatissima vita, qua est omnis doloris ex- pud Deum.
pers. Oro te, mi domine, vt has primas preces offeras Deo. Scio enim præstitum tibi
Deum, quicquid ab eo petieris. Amat enim & gratum habet, si quid ab ipso petas.
Nōsti peruersitatem ciuium urbis huius, & Regis impietatem: nè forte quāndoquè ab
aliquo suggeratur tyranno illi, vt me homini impio coniungat, & polluitur ab
eo torus tuus & sancta coniunctio nostra. Quæso, serua cōiugem tuam, sicut ab Apo-
stolo didicisti. Dona mihi hanc mercedem continentiae, vt permaneam tecum, & di-
scant ex me omnes mulieres obtemperare viris suis, comperta erga me cura & soli-
citudine tua. His dictis, surexit, & prout cuiusq; necessitas postulabat, singulis curam
adhibebat martyribus. Proponebat eis simplices, eosque delicatos cibos. Erat enim
intolerans affecti doloribus, quod vulnera iam inciperent redire ad sanitatem. Vbi
autem aliæ foeminæ percepérunt Nataliam præcisum capillis in veste virili seruire mar- Alia matro-
tyribus, amputârunt etiam illa sibi pilos capitis, & virili se habitu tegentes, ingressæ in
carcerem ministrabant sanctis. nū imitatur
Nataliam
martyribus
ministrant.

Quod posteaquam Maximianus comperit, tum etiam, quod iam deficerent Cap. 14.
viribus martyres, iussit incudem adferri, & eorum pedibus supponi, & vecte ferreo
manus ac tibias illorum confingi, ita dicens: Dabo operam, vt non instar aliorum
hominum communi morte finiant hanc vitam. Fecerunt lictores, vt erant iussi,
vasaque & incudem cum vecte ferreo attulerunt in carcerem. Id vt vidit beata Na-
talia, occurrit ei, rogauitque vt ab Adriano inciperent, nè poena atrocissima san-
ctis illata terroretur. Obtemperârunt ei carnifices, & cum imposuissent Adriani ti-
biam super incudem, beata Natalia pedem eius appræhendens, extendit super in-
cudem. Carnifices verò multa vi cædentes, amputârunt pedes eius, & crura con-
fregerunt. Porrò beata Natalia ait ad eum: Precor te, mi domine, serue Christi, dum
adhuc in te hæret spiritus, extende etiam manum, vt amputent eam, vt sanctis mar- Excedit è
vita beatissi-
mus Adri-
anum.
Cap. 15.

Ad alios porro martyres euntes illi cum incude & vecte ferreo, crura eorum con-
frerunt, illis suis pedes extendentibus etiam ante aduentum carnificum, sicque
dicentibus: Domine Iesu, accipe spiritum nostrum? & sub his verbis sanctas Domi- Nota hinc
no animas reddidere. Maximianus autem iussit corpora eorum flammis exuri, di-
cens, Nè forte veniant Galilæi, & tollant ea. At beatissima Natalia abscondit manum
sancti Adriani in sinu suo, nè ignibus absumeretur. Itaq; carnifices ad tyranni volun-
tatem absportabant corpora martyrum, vt ea concremarent in fornace ardenti, que
iam parata erat. Sequebatur autem eos beata Natalia, excipiens stillantem à marty-
rum corporibus sanguinem, atque eo suum corpus liniens. Sequebantur etiam aliæ
mulieres religiose, & honesto loco natæ, martyrum sanguinem in linteamina & pura
puram suscipientes: atque aliæ in sinu suo sanguinem illum abscondebant. Ipsas quo- Quantæ fece-
runt antiquæ
reliquias
mæ foeminæ multo auro & gemmis preciosisque ornamentis sibi comparârunt. sanctorum.
Vbi ad fornacem ventum est, per eius os superius iactârunt carnifices corpora mar-
tyrum in ignem, foeminis illis cum lachrymis ita clamantibus: Mementote nostrâ,
domini,

domini, in requie vestra. Porrò Natalia, factò impetu cum magna voce, volebat se ipsam coniucere in ignem. Sed cùm martyrum corpora in fornacem iniecta essent, repente extitè tonitrua magna, & pluiae, & grandines, & fulgura, atque terræmotus, ità vt haud secùs atquè in diluio nataret ciuitas, & loca omnia aquis replefentur; ipsaque fornax vi imbrium & tempestatis extinguetur. Eam Dei iram terribilem cernentes carnifices, auferunt: alij cadentes in facies suas, expirarunt. Qui autem illic aderant homines fideles, cum Natalia & alijs religiosis foeminas sanctorum martyrum rapuerunt reliquias, adeò prorsùs nihil ab igne læsas, vt ne capilli quidem combusti essent.

Cap. 16.

At verò homo quidam religiosus loci illius, cum coniuge sua procidens ad vestigia Natalia & fratum, qui aderant, ità dicebat; Ecce nos apud urbem hanc manebamus in loco secreto, abominantes eorum impietatem & sanguinis profusio nem, quam in hac ciuitate exercuit impius Rex. At nunc recessuri sumus Byzantium, odio habentes hac loca nostra. Date igitur nobis corpora sanctorum martyrum, & ea imposita in nauiculam nobiscum absportabimus, atque apud nos recondemus, donèc moriatur hic impissimus tyrannus. Tum verò huc ea transferemus, vt ab omnibus adoretur. Quod si ea hic reliqua fuerint, Rex impius ea tollet, & rursus cōcremabit, & inueniemur nos proditores eorum corporum, qua Deus ab igne seruauit per tonitrua, terræmotus & tempestates. Placuit is sermo omnibus, & intulerunt corpora in nauim, quæ ea vexit Byzantium, flante vento in puppim.

Cap. 17.

Natalia autem mansit in domo sua, habens apud se manum beatissimi Adriani martyris, quam purpura obvolutam & myrrha perfusam, reposuit ad caput lecti sui, nemine id sciente. Post dies aliquot tribunus ciuitatis venit ad palatium, oravitque Regem, vt eam sibi coniugem acciperet. Erat enim Natalia opulenta valde, & facile prima etiam inter clarissimas foeminas, formaque corporis elegantissima. Misit autem ad eam tribunus honestas matronas, vt de coniugio eam sollicitarent. Quibus beata Natalia respondit; Multum ego latet hoc nuncio. Quis enim mihi praestitifset, vt coniungerer tali viro? Hoc unum peto, vt dentur mihi tridui inducia, vt interim me præparem, non enim putaram me ab aliquo ad nuptias vocandam. Hæc illa dicebat quidem, sed animo fugam meditabatur, habitare volens apud corpora sanctorum martyrum, atque hac ratione sefelliit mulieres, ad ipsam missas à tribuno. Ille ergo recedentibus, abiit in cubiculum suum, ubi erat manus sancti Adriani, procidentisq; in facie suam, sic precata est cum lachrymis; Domine Deus noster, Deus afflitorum, qui iuxta es ijs, qui tribulato sunt corde, respice me ancillam tuam, & ne sis inquinari torum Adriani martyris tui. Rogo Domine, ne obliuiscaris eorum, quæ pro te passus est ille seruus tuus. Miserere Domine, miserere, ne sis immemor vinculorum eius, quæ pertulit propter sanctum nomen tuum. Misericors Domine, memineris amputatorum pedum & præcisæ manus eius, nec patiaris inania fieri tormenta eius & miseras, quas viderunt serui tui, qui excruciat sunt propter te. Adspice Domine, & libera me. Memor esto Domine famuli tui Adriani, & eripe me à confilio inimicorum tuorum, ne multiuarius hostis polluat torum Adriani seruus tui. Tu Domine, qui liberasti sanctos martyres tuos ab illo igne, libera me ab expectatione impij hominis.

Cap. 18.

Vito S. Natalia.

Hæc cùm precata esset, præ multo mœrore obdormiuit, & eccè vñus è sanctis martyribus illis adstitit ei, dicens; Pax tibi Natalia, ancilla Christi. Confide, non te despexit Deus, neque nos obliti sumus laborum, quos suscepisti propter nos. Mox autem vt peruenimus ad conspectum Christi, rogauius eum, vt citò venias ad nos. Beata Natalia respondit; Dic mihi sancte martyrum, num vobiscum coram Christo apparuit sanctus Adrianus dominus meus. Martyr ait; Immò vero ante nos ille peruenit ad Christum. Sed exurge iam, & consensu naui, proficisci ad locum, in quo habentur corpora nostra. Ibi enim visitabit te Deus, & perducet ad nos. Expergefacta Natalia, ubi ad se rediit, reliicta omnibus suis, solam Adriani manum tulit secum, & profecta est Byzantium. Consensu autem naui, inuenit illic multis vtriusque sexus, fugientes à conspectu tyranni. Postquam autem tribunus de eius abitione cognovit, petiit à Maximiano militarem manum, & aliam ingressus nauim, persequebatur eam. Sed cùm iam ad mille stadia progressus esset, ventus contrarius cōpulit eum cum suis retrocedere. Quidam autem ex eis, mortui sunt & flutibus obruti. Porrò nocte media nequam spiritus apparuit nauigatiibus cum beata Natalia in nauim quadam, in qua etiam

Relinquit
omnes tem-
porales di-
uitias, ppter
Christum.

Contra

etiam epibatae esse videtur, dixitque eis tanquam naucleri voce; Vnde venitis? aut quod ire pergitis? Illis respondentibus, se Nicomedia Byzantium proficisci, rursus ait mendax ille Erratis planè, in partem sinistram dirigite nauim. Hoc verò dicebat, vt eos in pelagus pertractos perderet. At illi persuasum habentes nautas eos esse oī ienitales, aliorum pandebant vela, ituri, quod iussi erant. Confestim autem apparuit eis beatus Adrianus, magna voce dicens ad eos; Pergite, vt cœpistis, nec audiatis istum, qui vobis interitum afferre molitur. Repente disparuit impostor ille spiritus. Exurgens autem Natalia, vt vidit antecedentem ipsos sanctum Adrianum, mirè exilarata est. Venit quoquè secundus existens, perduxit eos Byzantium antequam di-

lucetceret. Egreli vero è nau, properè se contulerunt ad eas ades, in quibus ascriti uabantur corpora sanctorum martyrum, qui pro Christi amore tormenta omnia perpessi erant.

Porrò beata Natalia manum sancti Adriani posuit super corpus eius, & flexis genibus oravit. Postea surgens ab oratione, in interior cubiculum se recepit, & fratres sororesque omnes salutans, rogauit, vt pro ipsa orarent. Illic enim multi fideles conuenierant, qui rogabant eam, vt parumpèr quieti se daret. Valde enim ex nauigatione defatigata erat.

Quiescenti autem mox apparuit beatus Adrianus, dicens ei; Benè huc aduenisti in pace ancilla Christi & filia martyrum. Veni ad nos in requiem tuam. Veni, & percipe ea, quæ tibi debentur. Illa euigilans, visionem indicat fratribus, rursumque obdormiens, reddit spiritum. Volentes autem eam excitare fideles, compreuiunt vita funeram. Surgentes igitur orant, ac deinde ponunt eam apud corpora sanctorum martyrum: & precibus post eam depositionem absoluti, domum illam obsignârunt, in qua multi utriusque sexus commorabantur, qui contemptis & repudiatis omnibus, quæ sunt huius mundi, Domino seruiebant; Cui est honor & gloria in seculo seculorum, Amen.

VITA S. CORBINIANI, PRIMI EPISCOPI FRISINGENSIS, EDITA AB AIBONE, QVARTO Frisingensi Episcopo, Capitibus ad marginem adieciis per F. Laurentium Surium.

PRAEFATIVNCVLA AVTHORIS.

EVM cupimus ad ædificationem audientium, vitam beati Corbiniani stylo breuissimo explicare, virtutesque, quas per eum fecit Dominus: primò necesse est sancti spiritus implorare suffragium, quatenus eius adiuuante gratia, dignè possimus tanti viri Dei & utiliter miracula enarrare.

HISTORIA.

ENERANDVS igitur Dei famulus Corbinianus, ortus fuit ex regione Melitonensi, natus in vico, qui dicitur Castrus, ex patre Vualdekiso, & matre Corbiniana. Quo nondum nato, genitor eius languore correptus, rebus excessit humanis. Eo itaque post obitum patris nato, mater eius, genitoris sui nomine ex sacro cum fonte fecit ablutum appellari: at postea illius amore compuncta, nomen eius mutauit, eumque vocauit Corbinianum. Qui dum bona indolis puer excreuisset, diuina inspiratio compunctus, sacra religionis officium viriliter diligebat, cœpitque diuinæ scripturæ sagacissimus indagator existere, psalmiodam diligere, iejunium amare, vigilijs & orationibus sanctis infistere, pauperes, quantum potuit, recreare, hospitalitatem sectari, & in boni operis cultu studiosè persistere. Ad hoc quoquè diuino est perductus amore, vt omnem mundi concupiscentiam ab ipso iuuentus relinqueret flore, & sanctæ continentiae sanctæque castitatis solertissimus custos existeret. Porrò ad beati confessoris Christi Germani

8. Septembris.

Cap. I.

Patria & pa-

rentes S.

Corbiniani

Virtutes
pueri.

Germani ecclesiam, in eodem castro cōstructam, deuotissimè se contulit, atque iuxta eam pālūum sibi construxit ergastulū, tantūm solitudine delestatuſ, vt nihil aliud possideret, nis̄ tantūm ministros, qui sibi exterioris necessitatis solatium exhiberent. Quos quotidie sacris studuit disciplinis instruere, vt suæ imitatores existarent vita. Multa quoquè cœpit ad illum credentium populi turba confluere, & sancta eius monita diligēter exēcipere. Quicquid autem ex oblatione fidelium suscepisset, excepto viſtu necessario, pauperibus erogabat.

Cap. 2. Vindemiarum quoquè tempore, cūm quidam ei vindemiarum primitias afferret, ministri eius in cellario vas indē non modicum impleuerunt. Contigit autem cuiusdam noctis silentio, vt multo vehementer intumescēt, magni ferooris vim vas suffere nequiret, spinamque tam fortiter rēijceret ut eius sonitus in cellula ad aures vixi Dei perueniret. Qui statim intelligens quod gestum fuerat, sese in orationem fixis in terra genibūs proiecīt, silentium suum vt seruaret, ministris hoc indicare distulit, sic pernoctans in orando, vsquedū matutinās Deo laudes persolueret. His peractis, ex more tintinnabuli signo ministros conuocans, suspicionem, quam de vino habuit, eis indicauit. Tunc ergo frater, qui cellario prærerat, nomine Ansericus, arrēpta clauzculo vīnū festinè cellarium reseruauit, & in introitu spinam pede inuenit, & in manus tulit, ad vas accedit: res mira apparuit, quia tam incolume mustum inuentum est, vt nec gutta quidem foras exiret. Quod dum viro Dei nunciauit, omni cautela iussit silere miraculum.

Cap. 3. Quadam verò die fur quidam, instigante diabolo, mulam viri Dei foris reperiens abstulit, eamque ascendens, propinquū saltū se immergebat latibulis. Ministri verò viri Dei, vespera appropinquate, mulam querentes, inuenire non poterant, huc ilucque quārendo discurrentes per laterā montium, & ima conuallium, syluarumque latibula, necnon & ea loca perscrutantes, vbì prius mula solita erat pasci, vsque dum eis nox ita tenebresceret, vt coacti vacuique domum reueterentur, & damnum de mula viro Dei referrent. Ipse autem leniter consolatos dimisit, sequē in oratione prostrauit: sicque orando permanxit, vsque dum matutinarum solennijs debitas Deo laudes impleuit. Ac deinde cūm ad refocillationem lassi corporis paululum quiesceret, Angelus Domini in ipso matutinali crepusculo ei per visum apparuit, furemque cum mula aduenturum prædictit. Ille autem à somno excitatus, grates Deo retulit & laudes, atque etiam beato Germano, in cuius ecclesiā foribus tunc ipse manebat. Apertaque fenestra cellulæ, signo ex more tintinnabuli suos ad se conuocat ministros. Quibus adstantibus præcepit, vt venientem furem cum mula, minimè ledherent. Sed hoc nequaquam appetit vanæ gloriæ ministris prædixit, sed vt eorum mentis insaniam mitigaret, nè furore coacti, Dei virtutem in suam mutarent insaniam, aut vt rei sanguinis in eius persecutione non fierent. Vix verba præcipiendo compleuerat, & ecce ostium cellulæ, vbì vir sanctus cum discipulis loquebatur, mula ingressa, super se sedentem obtulit furem rigidum, & quasi exanimem, dorso illius adhærentem perindè ac si ligatus super eam esset, ita vt si vellet, descendere nequivisset. Qui dum viri Dei iussione depositus, & humili esset projectus, instar ligni vel lapidis, amens & sine sensu iacebat. Cœpit autem eum vir Dei tam increpatione, quām admonitione, & sua nequitia quasi à graui somno suscitare. Qui cūm ceu dormiēs expergescatus esset, timorem dimisit animi, & confitendo atque pauore malum, quod viro Dei fecerat, professus est se amplius non peccatum, etiamsi præ inopia periturus sit. Eo ergo sic prostrato iacente, & promittente vitæ mutationem, eum vir de humo iussit surgere. Mox ille tam celeriter surrexit, quasi rigidus atque contractus minimè fuisse: & sic suæ miseriæ referebat historiam, quomodo in dorso mula pernoctasset, tot montium summitates atque ima conuallium, syluarum atque veprium densitates perambulasset, & quasi à mula vincitus fuisset. Quibus dictis fidem vulnerata facies conciliabat. Denique ab irrationali animali adductum se inscientem ad vitum Dei fuisse professus est, & quod intempesta noctis silentio viam evadendi vel latendire perire minimè potuisset. Sed quid mirum, quod orationes iustorum, Deo largiente, valeant vincula reprobis injicere, & à mentis eos reuocare industria, cūm tantam

Ita ferè Gr̄e Deus electis suis præstet gratiam, vt cūm rerum necessitas exposcit, mira quoquè aliorum Papa quando ex prece faciant, aliquando verò ex potestate, cūm Iohānes dicat: Quotquot lib. 2. Dia- autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri? Quia ergo filii Dei ex log. cap. 30. potestate fieri possunt, quid mirum, si signa facere ex potestate valent? Et quid mi- rum,

Vīſio An-
gelica.

Prædicit
futura.

Nota vīm
precū cius.

Nota histo-
riam mira-
bilem.

Ita ferè Gr̄e
Papa
lib. 2. Dia-
log. cap. 30.

rum, si signa per orationes facere valent, cùm Dominus suis fidelibus promiserit, dicens: Omnia quæcunq; orantes petitis, credite quia accipietis, & sicut vobis? Orationis nanque virtute semper sunt signa ostensa, mirabilia demonstrata. Nam Moyses per orationem Pharaonem superbum Regem in mare rubrum demersit, Aegyptios deluit, & Dei populum liberavit. Iosue occidentem Solem tardiū orando stare fecit, donēc hostes pugnando deleuit. Elias^t tribus annis cælum & mensibus sex ab imbre coercuit, & cùm volvît, orando pluuiam tribuit. Iste itaq; vir sanctus oratione alligauit reum, ut à nequitia suæ animæ solueretur, & ad pœnitentiam refereretur: ei que tres argenteos dedit, atque admonuit, vt nec coactus furtum faceret. Et ille accepto munere, latus recessit.

Cœpit itaque longè lateque fama sanctitatis eius crescere, & fidelium ad eum, nobilium & ignobilium, vtriusque sexūs turba confluere, æternæ vitæ ex ore illius verbalibenter audire. Tantumque excellentia vitæ illius percrebuerat, vt ad summum maiorem domū Pipinum rumor sanctitatis eius perueniret. Is verò vnum ex charis^{Pipinus ma-} simis sibi optimatibus ad viri Dei cellulam transmisit, seque humiliè eius precibus^{gitter equi- tum cū ve-} commendauit. Multique ad eum senes & nobiles concurrentes, vt pro ipsis oraret, rogabant. Alij autem sua ei munuscula orationis causa mittebant. Tunc vir Dei crebris aduentientium colloquijs occupabatur, sed mens eius magno indè tædio af- fecta, magnis fletibus atque lamentis se abstrahere nitebatur: taetusq; dolore cordis intrinsecus, suspiris & gemitus crebris deplorabat, quod tranquillitatè, quam querierat, & solitudinem, quam desiderauerat, se amississi perspiceret, & paupertatem, quam amauerat, sibi deesse valde pertimesceret, & adesse sibi diuitias, quas noluerat, orationis studium se ultra consuetudinem amittere, responsis aduentientium, & acceptance dantibus, & dispensatione egentium occupatum. His verò tribulationibus fatigatus, quartumdecimum in sua cellula impleuerat annum. Tunc dēmū iniens consilium, ad limina sacratissima beatorum Apostolorum Petri & Pauli orationis causa ire decreuit, & ibi se Apostolici viri doctrinæ & orationibus commendare, & si fieri posset, impetrare ab eo sibi & suis qui cum eo venirent, in quadam angulo latitandi facultatem, vt ad sanctorum Apostolorum patrocinia posset secretius peruenire, & ibi sub sanctæ conuersationis regula liceret ipsi vitamducere.

Mouit autem vir sanctus comitatum suum cum vniuersis supellestibus, & incolis coepit iter. Oratione autem facta in confessione beatissimi Apostolorum principis Petri, ad beatæ memoriae Gregorij Papæ pedes se prostrauit, ei que secretum animi sui diligentissimè explicauit, & quibus necessitatibus coactus, suum amisisset secretum, & quomodo tranquillum per humanos fauores perdidisset portum, & quibus rerum secularium tumultibus quasi nauis in medio mari iactaretur flutibus, vt vix solitudinis marginem recolendo prospiceret. Et plus etiam formidanda adiecit, quia temporalia à multis sibi concessa munera, sibi potius ad perditionis cumulum evenire posse timeret, quād ad præsentis vitæ solatia. Venerabilis autem Papa Gregorius audiens viri Dei verba, intellexit zelum animi eius, qualiter & quād magnam in Dei opere haberet animi puritatem. Erat enim vir Dei valdè facundus, & humanitate præcipuus, conuersatione inter omnes præclarus, contra vitia ad irascendum facilis, velox ad ignoscendum conuersis, non piger in bona operatione, deditus orationi, studiosus psalmodiæ, præclarus in vigilijs, frequens in ieiunijs, largus in elemosynis, ad omne bonum semper promptissimus, vir mittis atque modestus, nulli pietate secundus. Sed quid de eo dicendum est, quem omnibus benè volentibus, simulque indigentibus, omnis boni adiumentum, quantum potuit, fuisse non dubium est? Itaque vir Dei spiritus sancto repletus, vnicuique congruens erat sexui vel ætati, vt per sanctæ conuersationis studium posset vnicuique sanctarum exempla virtutum ostendere. Sed hæc beatissimus Papa Gregorius intuitus, cœpit cum suis inire consilium, nè tanti luminis fulgor absconderetur sub modio, sed vt secundum dicta veritatis, supra candelabrum posito illo, multi ab eo illuminarentur: cogitauitque, vt ex autoritate beati Petri Apostoli sacerdota^{Matth. 5.} lem ei honorem conferret. Itaque in viro Dei, quæ consultando tractauerat, ope^{Ordinatus à Papa Episcopus.}re perficiens, per singulos gradus ad sumnum usque pontificalem eum prouexit honorem.

Vir itaque sanctus, quanvis coactus, tam en dono Dei & diuini munieris largitor^{Cap. 6.} consentiens, Psalmista non immemor, timens nè tali fraudaretur honore, dicens,

O Quia

SEPTEMBER.

158

Psal. 108.

Quia noluit benedictionem, elongabitur ab eo? quanvis honorem fugiendo humilitatem continere voluisse, obedienciam tamen maiorem iudicauit, ne patrem resistendo contristaret, vel diuinæ voluntati contraire videretur. Coactus ergo, sacerdotalem suscepit benedictionem, accepto etiam pallio cum benedictione & adiutorio beati Petri Apostoli, ut vbiq[ue] prædicationis officium exercere in toto orbe posset, & tanti patris concessu potestatem haberet. Tanto autem accepto honore & priuilegio, in Galliam reuersus est: ceperitque diuinum largiter ex ore eius emanare verbum, & melliflua instar viui fontis in aures audientium effundi prædicatione: atque per vniuersam Galliam verbum doctrinæ illius in virorum ac mulierum sanctis crevit moribus, & tam in sacrarum virginum ac viduarum, quam & monachorum & clericorum pectoribus diffusum est. Ipse vero verbum Dei administrans, ceu prudens dispensator ecclesiæ Christi, vnicuique mensuram tritici hilari vultu latus est.

Prædicat in
Gallij.

Luc. 12.

Cap. 7.

Nota de cō
fessione fa
ctametalii.

Cap. 8.

Suspensum
in patibulo
cōseruat in
columem.Hoc mira
culū habe
tur in vita
S. Benedicti
21 Martij
circa finem.

Interea contigit, ut maior domus in Gallia, qui erat Pipinus, virum Dei ad se accersiret. Illo vero ad palatium proficisciens, in via quidam reus ad damnationis ultimæ suspendi ducebatur propter latrocinium, nomine Adalbertus, manibus post tergum vinclis, & restis in collo illius pendebat. Et hi qui funem tenebant, iam eum trahere ad damnationem conabantur. Cœpit autem vir Dei totis viribus festinare, & sub testificatione diuina alta voce clamare, ut eius expectarent aduentum. Cum autem appropinquaret, statim ex equo profliens, ad reum ipsum cucurrit, & principes huius operis qui essent, omnibus modis inquisivit: eosque inueniens, cœpit humilimè postulare fixo in terram capite, ut sibi reum donare dignarentur, vel poenas differre, vsquedam ad Maiorem domus citissimè peruenire posset. His minimè petitioni illius obtemperantibus, dicentibusque publicam se functionem nullo modo audere pratermittere, ne forte illius punirentur poena, qui tanta & talia commisisset crima, ne regales ad suæ damnationis exitium commouerentur aures: vir Dei reum admonere studuit, assistentesque longius amouit, ut omnem

ei putredinem & vulnus animæ sue confessione purissima aperiret, tam in factis, quam in locutionibus atque cogitationibus prauis: eumque arripiens, ut omnis malitia sue pœnitentiam puriter ageret, admonere curauit. Ipse autem reus promisit se vitam & mores correcturum, seculum relieturum, admissa deploraturum, futura euitaturum. Tunc vir Dei signo Crucis æternaque salutis, caput illius & pedes muniuit, lachrymabili vultu reuersus, equum ascendens, sub omni festinatione cœptum carpebat iter. Quod cum eodem die perficeret minimè posset, secundum diem ad perfectionem ipsius itineris complens, tandem ad solis occasum ad palatium peruenit, & ex caballo ocyus descendens, summiq[ue] se principis pedibus aduoluens, humilima prece poposcit, ut qualitercumque de suspenso illo aetum sit, corpus eius sibi donare non dedignaretur: simul etiam quomodo ministros eius pro eo rogasset, & ijs negantibus quanto indè cum mœrore abijasset, pleniter exposuit.

His dictis, princeps præfatus compassus est, & eum, quem viuentem tantus pontifix à ministris obtinere non potuerat, quemque ultimo supplicio affectum nemo non mortuum crederet, Episcopo præcepit reddi. Nuncij vtrorunque directi, domini venerandi Pipini & beati Corbiniani Episcopi epistolam deferebant. Qua accepta, tandem die tertia vesperascente (O inauditam & valde incredibilem rem) ita viuens inuentus est latro pendens in patibulo, ut eum venerabilis vir Corbinianus muniuerat signo Crucis sanctissimo. Sed quid mirum, si sanctus vir Dei, eius vitam à Domino impetravit oratione & lachrymis ad gloriam Dei, ut nec corporis pondere collum eius dissolueretur, nec restium compressio guttur eius suffocaret? Qui vtrum fidelis vel infidelis fuerit, ignoratur. Quid mirum, si iste vir Dei in virili sexu exaudiatur, quando in fragili sexu foemino beatam Christi virginem Scholasticam, à Deo ita exauditam legimus, ut ea, qua à sanctissimo fratre Benedicte Abbe petiit, & obtinere non potuit, diuina ei virtus poscenti ministraret? Volens nanque ipsa virgo castissima, ut frater eius cum ea pernoctaret in oratione, quod ab eo minimè potuit obtinere, petiit à Domino, & tantam vim ventorum & imbrum impetravit, ut ex eodem techo, in quo loquendo considerant, nullus omnino egredi valeret: & ita qui ibi rogatus noluit manere, mansit inuitus. Si ergo à tam fragili sexu sanctus vir Dei Benedictus orando potuit retineri, quid mirum, si beatus Corbinianus infideles, aut etiam fideles